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ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem kvality v dalším neformálním vzdělávání z pohledu manažerů

a klientů neformálních vzdělávacích institucí. Cílem diplomové práce je zjistit, jaké je pojetí

kvality v dalším vzdělávání na základě hloubkového výzkumu mezi manažery neformálních

vzdělávacích institucí a klienty těchto institucí. Výstupy z výzkumu budou dále porovnány

s existujícími systémy řízení kvality.

V teoretické části bude připravena PEST analýza ke zmapování dalšího vzdělávání v České

republice, která slouží k porozumění aktuálních trendů a vlivů působících na danou oblast.

Dále budou popsány systémy řízení kvality ve vzdělávání a možnosti jejich využití.

Hlavními systémy, které budou popsány, je ISO norma, TQM, EFQM, model CAF, Rating

vzdělávacích institucí a audit Qfor.

Šetření bude provedeno hloubkovými polostrukturovanými rozhovory s manažery a s klienty

vzdělávacích institucí za použití designu zakotvené teorie. V první fázi výzkumu budou

zapojeni manažeři vzdělávacích institucí. Rozhovory budou kódovány a budou v nich

nalézány opakující se koncepty a kategorie. Z kódovaných rozhovorů budou dohledány

atributy kvality. V další fázi budou do výzkumu zapojeni klienti těchto institucí s jejich

pohledem na kvalitu v dalším vzdělávání. Z hloubkových rozhovorů pak analýzou

a kódováním vzniknou požadavky a kritéria pro kvalitu dalšího vzdělávání. Z dat bude

vyhledán centrální koncept a bude porovnáván s dalšími koncepty a kategoriemi. Závěrečná

diskuse nabídne možnosti dalšího výzkumu. Vytvořená teorie bude v závěru výzkumu

komparována s popsanými systémy řízení kvality.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Kvalita, další vzdělávání, systém řízení kvality, neformální vzdělávání, zakotvená teorie
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ABSTRACT

This thesis is focusing on the quality in adult education from the point of view of managers

and clients of non-formal educational institutions. The aim of this thesis is to find out the

conception quality in adult educations organisation from the point of view of managers and

clients in non-formal educational institutions based on depth research with managers of non-

formal educational institutions and clients of those institutions. Outcome of the research are

going to be compared with existing quality management systems.

In the theoretical part, the PEST analysis of the adult education in the Czech Republic is

going to be created for a better understanding of trends and impacts in this area. After the

analysis, there are going to be described quality management systems and the possibilities

of their use. The main system that are going to be described are ISO norm, TQM, EFQM,

CAF model, Rating of educational institutions and audit Qfor.

Research is based on the depth semi-structured interviews with managers and clients while

using design of the grounded theory. In the first part, there are going to be interviews with

managers of adult-educational institutions. Interviews will be encrypted a finding repetitive

concepts and categories. From encrypted interviews are going to be found the quality

criterias. In the second part, the interviews with clients will be done. From interviews are

going to be find quality criterias. The central concept of the theory is going to be found and

compared with other concepts and categories. In the discussion the ideas for continuing

research is going to be offered. From both parts criteria’s will be complete in theory and

compared with existing quality management systems.

KEYWORDS:

Quality, adult education, quality management system, non-formal education, grounded

theory
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Úvod

Život nám přináší stále něco nového, nové informace, nové podněty. 21. století je stoletím

změn, na které je nutné neustále reagovat. Jak se vyrovnávat s proměnlivostí našeho okolí?

Jednou z možností je neustálé vzdělávání se. Koncept celoživotního učení, dříve

celoživotního vzdělávání, již od 70. let minulého století kontinuálně upozorňuje na nutnost

dalšího vzdělávání, tedy vzdělávání po vstupu na trh práce. Učení se stává nahodilejší, ale

více reaguje na naše potřeby. V daném případě je nutné najít takové vzdělávání, které bude

plně odpovídat našim potřebám a představám. Pro některé je takové vzdělávání známkou

kvalitního vzdělávání.

V České republice je kvalita v dalším vzdělávání je jedním z opomíjených témat, není

legislativně zakotveno v organizacích poskytujících neformální vzdělávání. Stát v současné

chvíli vnímá jako nutné podpořit kvalitu dalšího vzdělávání, nedává nám však příliš

konkrétních pomůcek, jak poznat kvalitní vzdělávání. Jak poznat, že daná instituce poskytuje

kvalitní služby?

To je jedna z otázek, která stála za zrodem této diplomové práce. Ve většině případů je

kvalita v rukou jednotlivců, manažerů, kteří bývají jediní garanti kvality a mají zájem na

udržování jisté úrovně kvality. Z mého pohledu to jsou oni, kdo definují standardy a úrovně

kvality v dané instituci. Proto jsou manažeři vzdělávacích institucí objektem šetření této

práce. Cílem je zjistit, jaké je pojetí kvality v organizacích dalšího vzdělávání z pohledu

manažerů a klientů neformálních vzdělávacích institucí. Klienti jsou uvedeni jako příjemci

těchto služeb, a tak by měli být schopni určit, zda dané služby byly na kvalitní úrovni a

nakolik byly pro ně přínosné.

Pro design výzkumu daného tématu byla zvolená zakotvená teorie a práce pojímá téma

kvality v dalším neformálním vzdělávání ze širší perspektivy. Základem pro můj výzkum

v diplomové práci je PEST analýza dalšího vzdělávání v České republice, která mapuje

současné podmínky v této oblasti působící na cílové osoby výzkumu. V další části se pracuje

s pojmy kvalita, evaluace, efektivita a ekonomická návratnost. Jsou popsány nejznámější

systémy řízení kvality, jež mohou být použity v oblasti vzdělávání. Systémy řízení kvality

budou použity v závěrečné komparaci s výsledky výzkumu.
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Na začátku výzkumné části diplomové práce je uveden popis základních kroků výzkumu,

které budou v samotném výzkumu použity. Objektem šetření jsou dvě cílové skupiny. První

skupinou jsou manažeři neformálních vzdělávacích institucí v oblasti dalšího vzdělávání na

území hlavního města Prahy. Druhou skupinou jsou klienti těchto vzdělávacích institucí.

Vzhledem k vybranému designu výzkumu, zakotvené teorii, není předem stanoven počet

respondentů. Počet respondentů se odvíjí od nasycenosti teorie, která bude v průběhu

výzkumu doplňována novými daty. Téma bude nasycené ve chvíli, kdy se nebudou

objevovat nové koncepty a významové jednotky. Respondenti jsou manažeři a osoby

odpovědné za kvalitu služeb dané organizace. Pro výběr budou zahrnuty vzdělávací instituce

poskytující služby v různých oblastech. Dále organizace musí mít minimálně dva interní

a dva externí zaměstnance a na trhu musí existovat minimálně jeden rok. Tímto se výzkum

zaměřuje na organizace, nikoliv na osoby samostatně výdělečně činné. Výzkum jako takový

si klade následující otázky, na které budou hledány odpovědi:

- Jak vnímají manažeři vzdělávacích institucí kvalitu v dalším vzdělávání?

- Jaké jsou atributy kvality z pohledu manažerů?

- Jak vnímají klienti vzdělávacích institucí kvalitu v dalším vzdělávání?

- Jaké jsou atributy kvality z pohledu klientů?

Samotný závěr práce nabízí připravený teoretický konstrukt, jež vychází ze samotného

výzkumu. Výstupy z výzkumu budou komparovány s popsanými systémy řízení kvality

a budou navrženy další možnosti výzkumu v oblasti kvality dalšího neformálního

vzdělávání.
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1 Vzdělávání dospělých v České republice

Vzdělávání dospělých je oblast, jíž se zaobírali již antičtí filosofové. V moderních českých

dějinách můžeme počátky vývoje vzdělávání dospělých vztáhnout k první polovině

19. století, kdy vznikaly spolky se zaměřením na různé oblasti života společně s šířením

informací a novinek z vědeckého světa mezi širší vrstvy obyvatelstva. V tomto období

docházelo k rozvoji osvěty, široké vrstvy si rozšiřovaly své kulturní a vzdělanostní úroveň

mimo školský systém (Dvořáková, Šerák, 2016, s. 54). V této fázi dějin mluvíme o rozvoji

vzdělávání dospělých, ústním předávání informací a nestrukturovaném vzdělávání, kdy

hlavním cílem byla celková alfabetizace a nezaměřovalo se na kvalitu vzdělávání.

Významný rozvoj vzdělávání dospělých proběhl za první republiky, tedy období mezi lety

1918 a 1938. V tomto rozmezí dvaceti let byl nárůst vzdělávacích a výzkumných institucí

značný, velký význam zde mělo občanské vzdělávání, které by se dalo nazvat jako pomocný

nástroj demokracie. Vzdělávací prvky byly zavedeny do každého soudního okresu, kde


[…]


budeme bavit o kurzech, nějakých dalších ne o škole, VŠ, ale jakými kurzy jsi

prošla jen by mě zajímalo, jak vnímáte, co je pro vás kvalita nějakého toho

kurzu, vzdělávání?

Obsah: Pro účastníka je

důležitý přínos s jasným

sdělením, příklady z praxe,

možnost nácviku a sdílení
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D: Tak hlavně, aby to bylo k něčemu dobrý, aby to bylo k věci, aby to nebyly

“okecávačky”, aby to vlastně bylo přínosem a nejvíc kvalitní je, když tam mám

příklady z praxe. Když si to můžu v rámci nějakých role-playí zkusit, není to

jenom nějaká teorie, kterou vám ten člověk odvypráví, protože tím se nic

nenaučíte, ale aby to bylo, ať v rámci role-playi nebo sdílení zkušeností, z praxe

mezi těmi, co tam sedí nebo toho člověka, který to školí. Hlavně i ty role-playe,

aby si to nejdřív popsali teoreticky a pak si to hned zkusili, protože bez toho to

není kvalitní a z toho si asi nic neodnesu.

T: Takže ta kvalita se ukazuje na tom, jak jakoby ten lektor přistupuje, jak

předává to, co chce předat?

D: Jo.

T: Co ještě takového jako podle vás je kvalitního, když si třeba vzpomenete na

nějaký konkrétní kurz, který byl fakt kvalitní, co tam byli ty prvky, co vám řekli,

že to bylo fakt dobrý?

D: No tak třeba školení z D. bylo úžasný. Že to je záživný, to se pojí s tím, třeba

si i zkoušíte aktivity, který vlastně ani nevíte, k čemu jsou a potom vám z toho

vypadne že to má daleko hlubší smysl a jenom obyčejná aktivita tím, že dovést

k tomu, co je, jak se to dělá správně, takový trochu koučink, lektor vás vede k té

správné odpovědi, že vám to jenom neodvypráví, ale zároveň vás navádí tou

aktivitou nebo otázkami na tu správnou odpověď. Dokáže to, je to i o tom

lektorovi, je to i o té proaktivitě publika, když vám dokáže namodelovat na ten

váš daný problém, který zrovna řešíte.

T: Takže to je hodně i o lektorovi, jaký ten lektor pro vás má být, aby tam byla

ta kvalita toho školení?

D: Určitě flexibilní, to školení musí mít osnovu a strukturu, ale aby ten člověk

dokázal reflektovat na to publikum, které zrovna má, jinak se to bude pojímat,

když to budou junioři, lidi z praxe, kteří tu zkušenost mají, dokáže reálně

odpovědět na ten můj konkrétní problém, protože každý řešíme něco jiného, i

když se to může hodně prolínat, aby to reflektovalo, co mě zajímá, co

potřebujeme zlepšit.

zkušeností. Nestačí pouze

frontální výuka, ale vedení

ke správným odpovědím.

L: přizpůsobuje obsah

tomu, jaké problémy klienti

řeší, je flexibilní, reflektuje

publikum a jeho potřeby

Obsah: má strukturu

T: Takže aby reflektoval to, co potřebujeme zlepšit, aby navazoval na ta

očekávání těch lidí?

D: No, asi jo.

T: Co ještě? jaký má být ten lektor, aby byl kvalitní? Když vidíte, že tam bude

nějaký lektor.

D: Obecně má být příjemný, neměl by mluvit monotónně, měl by to prokládat

aktivitami, aby vlastně publikum neunavil, nějak ho nedostal do fáze, že

poslouchá ten člověk. Střídat ty teoretické a praktické věci. Příjemný open-

minded, aby se to publikum nebálo a nebudil ten dojem, že se vlastně zeptat

nemůže, že můžeš klást ty blbý otázky.

L: navazuje na očekávání

lidí

L: příjemný, pracuje

s tónem hlasu, v průběhu

školení přidává různé

aktivity a střídá teoretické

části s nácvikem. Je

otevřený dotazům.

T: Pojďme se ještě podívat na tu stranu té organizace, která zajišťuje to

vzdělávání. Pokud ta organizace nějakým způsobem zajišťuje tu kvalitu, tak jak

se to může projevit na té práci té organizace směrem k vás abyste si řekla: tohle

bylo kvalitně zařízené. Vidíte, že i tam se někde ta kvalita odráží na tom

vzdělávání?

D: Jakože ta organizace, jakou tam hraje roli?

ORG: zajišťuje kvalitní

lektory na školení.
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T: Ta kvalita je, samozřejmě ji vidíte v různých oblastech, lektor, který je

kvalitní, vidíte, že samotný obsah kurzu je kvalitní, jestli tam z pohledu práce

té organizace se tam může něco odrážet?

D: To záleží asi jakou ten lektor v tom má pozici v té organizaci, jestli si chcete

dělat všechno samostatně nebo vám v tom ta organizace nějak pomáhá? Asi tak,

aby ta organizace byla schopná každé té firmě to školení udělat na míru.

V podstatě, každá ta firma potřebuje něco jiného, v něčem se to podobá, aby i

ta organizace byla schopná zajistit kvalitního člověka a dokázala si říct na jakou

firmu bude ideální, aby tam pasoval i ten lektor. Nevím, jestli tam organizace

nějak do toho mluví do výběru lektorů.

T: Ano mluví.

D: Nějaké publikace nebo i poklady v té literatuře.

T: když se o tom pobavíme, jak vypadají ty kvalitní materiály, když je dostanete

z toho kurzu?

D: Baví mě, když jsou ty materiály, když to není vyloženě jenom povídání, ale

je to hodně o pracovních listech, na kterých pracujete samostatně, nutí to toho

člověka se i zamyslet a v podstatě si i uvědomit na tom školení, kde máte ty

mezery. Ještě je super, když ten člověk je schopný doporučit nějaké knížky,

videa, filmy, na kterých stavět pro další rozvoj.

Obsah: materiály a
