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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x

Platnost dokumentu od 05/2018

Klady práce:

➢ Aktuální téma.

➢ Velmi dobře zpracovaná teoretická báze práce. Logická struktura, návaznost kapitol a

subkapitol, jasnost a srozumitelnost textu.

➢ Dobrá práce s terminologií, je vidět, že autorka tématu rozumí, věnuje se mu. Práce je

psaná odborným stylem.

➢ Vhodně zvolená metodologie, která je navíc velmi dobře popsaná a poté i zvládnutá

v rámci vlastního šetření.

➢ Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou. Autorka prokazuje nejen znalost tématu a

literatury, která se k němu váže, ale také schopnost zvolit metodologii a zrealizovat

vlastní empirické šetření kvalitativního charakteru. Téma není jednoduché zpracovat,

velmi pozitivně hodnotím tedy i odhodlání autorky se do něj pustit.

➢ Práci považuji v oblasti zkoumání dalšího vzdělávání v ČR za unikátní, doporučuji

zvážit možnost publikace zkrácené verze v některém českém odborném časopise.

Nedostatky práce:

➢ Práce by zasloužila finální korekturu, z jazykového hlediska bych doporučila méně

využívat slovo „samotný“ a jeho varianty (v jednom odstavci až pětkrát, to je opravdu

až příliš).

➢ Je znát, že práce byla psána delší dobu, některé údaje zůstaly neaktualizované

(například Fond dalšího vzdělávání už byl zrušen, nositelem projektu, který autorka

zmiňuje, je od 1.7.2019 MPSV).

➢ Chybí návrhy na doporučení a adresné vyjádření o využití práce.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak lze výsledky práce využít?

2. Jaká doporučení doporučuje autorka implementovat do praxe na základě svých zjištění?

V Praze 6. ledna 2020

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.